ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

          от 04.02.2021 г.                                                                                          №53

г. Данков

О проведении муниципального тура

Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» - 2021

На основании информационного письма ГБУ ДО «Центр дополнительного

образования Липецкой области» от  09.11.2020 г. №600  о проведении

регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»

2021 г. с целью повышения интереса к чтению у школьников

приказываю:

1. Утвердить положение о проведении муниципального тура  Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика» 2021(далее-Положение) (Приложение1).

2. Провести муниципальный тур  Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2021  (далее Конкурс) в дистанционной (заочной) форме по

видеозаписям.

3. Минаковой Светлане Николаевне, директору МБУ «ИМКУО»,

организовать работу по проведению Конкурса, сформировать состав жюри.

4. Юмашевой Ольге Николаевне, методисту МБУ «ИМКУО»,

координировать действия общеобразовательных организаций по участию в

Конкурсе.

5. Руководителям общеобразовательных организаций организовать участие

обучающихся  в муниципальном  туре  Конкурса в соответствии  с Положением

(Приложение 1).

6. Руководителям ОО: МБОУ СОШ № 1 (Заместитель руководителя Демичева

Марина Владимировна),  МБОУ лицей № 4 (Коротких Тамара Анатольевна),

МБОУ лицей №6  (Шадрина Елена Анатольевна), МАУ ДО ДШИ им. Плотнова

(Кузичева Ирина Валерьевна), МБУ ДО Центр детского творчества (Боровихина

Наталья Николаевна) обеспечить работу членов жюри согласно приложению 2.

7. Утвердить состав оргкомитета и жюри (Приложение 2).

8.       Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой.

Начальник отдела образования                             И.Н. Меркулова

О.Н. Юмашева

Приложение 1 к приказу по отделу образования от 04.02.2021 г.  №53

Положение  о проведении муниципального тура

Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2021

1. Общие положения:

1.1. Всероссийский конкурс юных чтецов «Живая классика» (в дальнейшем - Конкурс) -

соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из прозаических

классических произведений российских и зарубежных писателей. В рамках Конкурса

участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок из выбранного ими

прозаического произведения.

2. Цель задачи Конкурса:

  2.1. Целью Конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.

  2.2. Задачи Конкурса:

• развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие эмоционального

интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного чтения на основе глубокого

осмысления текста;

• образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей через

знакомство  с  произведениями  русской  литературы  XVIII-XXI  вв., с современной русской

детской и подростковой литературой, с зарубежной и региональной литературой;

• социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание социального

лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих детей;

• инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с возможностями современных

библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение как ценность.

3. Участие в Конкурсе:

3.1.  Участниками Конкурса могут быть обучающиеся  5-11 классов учреждений общего

образования. Возраст участников - не старше 17 лет (включительно) на момент проведения

отборочных туров Всероссийского финала Конкурса.

4.Организация и проведение Конкурса:

4.1.  Конкурс проводится под патронатом Министерства просвещения и науки Российской

Федерации, Министерства культуры Российской Федерации.

4.2.  Руководство организацией и проведением Конкурса осуществляет Организационный

комитет (далее - Оргкомитет), формируемые из представителей Минобрнауки России,

Минкультуры России, Роспечати, Правительства Москвы, учителей русского языка и

литературы средних школ, писателей, библиотекарей, деятелей культуры и искусства,

общественных деятелей.

4.3. Руководство организацией и проведением Конкурса в субъектах Российской Федерации

осуществляют   Региональные    организационные    комитеты    и   Региональные    жюри,

формируемые из представителей Комитетов образования и науки и Комитетов по культуре

субъектов Российской Федерации, учителей русского языка и литературы средних школ,

писателей, библиотекарей, деятелей культуры и искусства, общественных деятелей.

4.4.  Конкурс проводится в несколько туров:

Школьный тур  - (место проведения — школы);

Муниципальный тур - в связи с эпидемиологической обстановкой в стране проводится в

дистанционном формате;

 Областной тур - в связи с эпидемиологической обстановкой в стране проводится в

дистанционном формате.

5. Требования к участникам Конкурса:

В ходе конкурсных состязаний могут использоваться отрывки из любых прозаических

классических произведений российских или зарубежных авторов, декламируемые по памяти.

Длительность выступления каждого участника - до 5 минут. Во время выступления могут быть

использованы музыкальное сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не

является преимуществом и не дает дополнительных баллов. Участник не имеет права

использовать запись голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может

прибегать во время выступления к помощи других лиц.

6. Квоты участников по турам:

6.1.  Количество участников первого тура (классного) не ограничено.

6.2. Количество победителей первого тура (классного) – не более 3-х конкурсантов от каждого

класса.

6.3. Количество победителей второго тура (школьного) – не более 3-х победителей от каждой

школы. Решение о делении участников на возрастные группы школа принимает по

собственному усмотрению. Деление на возрастные группы не является обязательным условием

Конкурса. Победителями школьного тура Конкурса могут стать учащиеся одной или разных

возрастных групп.

6.4. Количество победителей третьего тура (муниципального) – не более 3-х конкурсантов от

муниципалитета.

(Конкурсанты, не прошедшие регистрацию на сайте www.youngreaders.ru, к участию в

Конкурсе не допускаются).

7. Сроки и этапы проведения Конкурса:

Школьный тур - с 08 по 19 февраля 2021 года.

Муниципальный тур – 17 марта 2021 г. – проводится в дистанционной (заочной) форме по

видеозаписям.

Региональный тур — апрель 2021 г. в дистанционной (заочной) форме по видеозаписям.

8. Правила подачи заявок и предоставления отчётной информации:

Для участия в муниципальном туре Конкурса видеозаписи, фотографии, заявки на участие,

согласие на обработку персональных данных  направить до 24 февраля 2021 г. на эл.адрес

o_yumasheva48@mail.ru   (Приложения  3, 5).

Отчёт о проведении школьного тура Конкурса  (включающий имена победителей, название

произведений, фотографии) (Приложение 4) предоставить до 24 февраля 2021 г.   на эл.адрес

o_yumasheva48@mail.ru.

http://www.youngreaders.ru/
mailto:o_yumasheva48@mail.ru
mailto:o_yumasheva48@mail.ru

Отчёт о проведении школьного тура Конкурса (включающий имена победителей, название

произведений, фотографии) должен быть размещён на сайте  школы и на сайте

www.youngreaders.ru не позднее 28 февраля 2021 года.

9. Оценивание выступлений участников Конкурса (процедура и критерии):

Выступление участников оценивается по следующим критериям:

9.1. Выбор текста произведения:
Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту чтеца, выбор отрывка,

качество текста произведения оценивается от 0 до 5 баллов.

Текст произведения должен быть издан в профессиональном издательстве тиражом не менее
4000 экз.

Максимальное количество баллов по критерию «Выбор текста произведения» – 5 баллов.

 9.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное

воздействие на слушателей:

         9.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) понял ее.

Оценивается от 0 до 5 баллов.

        9.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить задуматься,

смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 10 баллов.

  9.3. Грамотная речь:

Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за исключением случаев,

когда речевые ошибки являются особенностью речи героя произведения), оценивается от 0 до 5

баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.

  9.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:

Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с фонетическими

нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию – 5 баллов.

Максимальное количество баллов по всем критериям оценки – 25 баллов.

Оценки участников жюри вносит в оценочный лист (Приложение 6).

10. Награждение:

Победителями муниципального тура Конкурса считаются три участника, набравшие

наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломом «Победитель районного тура

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте

www.youngreaders.ru в личных кабинетах участников).

Победители муниципального тура становятся участниками регионального тура Конкурса.

Приложение 2 к приказу по отделу образования от 04.02.2021 г.  №53

Состав оргкомитета

муниципального тура Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2021

1. Леденева Ю.В. – главный специалист-эксперт отдела образования

2. Минакова С.Н. – директор МБУ «ИМКУО»

3. Юмашева О.Н. – методист МБУ «ИМКУО»

Состав членов жюри

муниципального тура Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2021

Кузичева И.В., директор МАУ ДО Детской школы искусств им. А.И. Плотнова;

Дубоносова А.И., заместитель директора МАУ ДО Детской школы искусств им. А.И. Плотнова;

Шевлякова Т.И., учитель русского языка и литературы МБОУ лицей №1;

Лицова Т.С., учитель русского языка и литературы МБОУ лицей №4;

Кораблина  И.Г., учитель русского языка и литературы  МБОУ лицей №6;

Гончарова И.А., методист МБУ ДО Центр детского творчества.

Приложение 3 к приказу по отделу образования от 04.02.2021 г.  №53

ЗАЯВКА

на участие в районном туре Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика» 2021

Полное название ОО:

№

п/п

Ф.И.О.

руководителя,

контактный

телефон

Ф.И.О.

 участника

Год

рождения

Класс Произведение

Директор учреждения                        ___________                    (Ф.И.О.)

Дата подачи заявки_______________

Приложение 4 к приказу по отделу образования от 04.02.2021 г.  №53

Отчёт о проведении школьного тура Всероссийского конкурса чтецов

«Живая классика» 2021

Наименование ОУ ФИО победителей

школьного этапа

Произведение, прочитанное на

конкурсе

Приложение 5 к приказу по отделу образования от 04.02.2021 г.  №53

Согласие родителя (законного представителя) участника

регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2021 на обработку

персональных данных своего ребенка (подопечного)

Я, ______________________________________________________________________,

ФИО родителя (законного представителя) полностью

проживающий по адресу ________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

паспорт серия _________ номер__________, выдан: ________________________________

_____________________________________________________________________________,

на основании _________________________________________________________________

реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа — для не родителей

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________

_____________________________________________________________________________,

Фамилия, имя и отчество ребенка (подопечного) полностью

проживающего по адресу ______________________________________________________,

паспорт (свидетельство о рождении) серия _________ номер__________, выдан: ________

_____________________________________________________________________________,

настоящим подтверждаю

 свое согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка (подопечного)

оператору списка победителей и призеров регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика» Государственному бюджетному  учреждению дополнительного образования «Центр

дополнительного образования Липецкой области»;

 ознакомление с Положением  о проведении регионального тура Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» утверждённым приказом Государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр дополнительного образования Липецкой области» от ______г. №____;

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации,

проведения, подведения итогов призеров регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая

классика», Государственным  бюджетным учреждением  дополнительного образования «Центр

дополнительного образования Липецкой области».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных

моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей,

включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе передачу третьим лицам), пересылку по электронной почте, обезличивание,

блокирование, публикацию в сети «Интернет».

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка

(подопечного): фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; название и номер школы; класс;

результат участия (в том числе сканированная копия  работы)  регионального тура Всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с

использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен (сна), что указанные выше сведения о моем ребенке (подопечном) могут быть переданы в

Управление образования и науки Липецкой области или другую организацию, которой Министерством

просвещения Российской Федерации будет поручено обрабатывать указанную информацию.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол,

название и номер школы, класс, результат участия  регионального тура Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» могут быть размещены в сети «Интернет».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его

подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я

уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему

письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, в адрес

Государственного бюджетного учреждения  дополнительного образования «Центр дополнительного

образования Липецкой области». Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия,

имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия  регионального тура Всероссийского

конкурса юных чтецов «Живая классика», сканированная копия работы» оператор базы персональных

данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка,

родителем (законным представителем) которого я являюсь.

«___»_________ 2021  года   /

 Подпись  Расшифровка